Clemens nullam curam gessisset omnino : vivum autem panem in corde et vivam illam aquam habentes, quibus obscure alebantur et putabantur. Diuturnæ ergo illorum, ut videbatur, inediae miserti milites motique animo, benigneque et humane in eos affecti, eos cibis volebant impertiri. Illi autem laudabant quidem bonum militum animum, cibum vero non accipiebant, dicentes se eum desuper a Deo accipere. Quod autem illi dicebant, Deus effectum reddidit, et circa primam noctis custodiam, caeleste alimentum justis supeditabatur, et pane angelorum nutriebantur homines.

XLI. Multi vero dies consumpti sunt ab eis in navigando : et cum Rhodum appulissent, alii quidem omnes e navi descenderunt ad quaerendum comteatum; eis autem, qui relicti fuerant pro custodia sanctorum, instabant ipsi vehementer rogantes et orantes, ut liceret eis accedere ad ecclesiam Christianorum, et esse intemeratorum participes sacramentorum. Atque tunc quidem dies celebrabatur Dominicus, et quicumque erant in insula Christiani, pauci autem erant, ad templum concurrabant. Ex his vero cum quidam accurate didicisset, quomodo se haberent res sanctorum, antistit Rhodi omnia significat : episcopo nomen erat Photinus. Ille autem nihil amplius cunctatus, cum statim accepisset multos ex iis qui aderant Christianis, venit ad littus, ad quod appulerat navis, in qua erant sancti, et custodes vehementer oravit, ut martyres solverentur a vinculis, et eis permitteretur venire in ecclesiam.

XLII. Cum illi autem cessissent precibus, cum multis hymnis, quibus Deo aguntur gratiæ, in ecclesiam deducuntur martyres; et consequenter sacro libro proposito, admirabiliter et præter opinionem declaravit vox Evangeliorum illa, quæ et tempus decebant, et sanctis conveniebant. Quænam autem ea sunt? Nolite timere eos, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere 4. Hoc veluti quamdam divinam dulcedinem sanctorum instillavit animis, oculosque simul et manus statim ad cælos tollentes, præ gaudio orabant lacrymantes. Ædificatio autem in fide fuit res ea iis qui aderant, omnesque eos intuentes, ipsi quoque aperte emittebant lacrymas, martyrumque certamina et coronas participare cupiebant.

XLIII. Deinde pius ille et Dei amans episcopus rogabat Clementem sanctissimum, ut sanctæ oblationis perageret mysteria. Quæ quidem cum de more ab eo peragerentur, et omnes in contritione cordis, veluti nuda et aperta anima, eis attendentes, vident multi ex iis qui aderant, quicumque scilicet erant digni talia intueri, stupendum, o Domine, et mirabile spectaculum; lucis quidem car-

4 Matth. x, 28.

bonem maximum, in intemerata et mystica mensa A
propositum, candidatorum autem multitudinem in
aere supervolantem. Atque illi quidem cum visio-
nem ferre non potuissent, et humi pronos seipsos
dejecissent, jacebant, ut qui eum, qui ex iis pro-
cedebat, splendorem contra non possent omnino
aspicere. Cum autem fama brevi totam pervasisset
civitatem, multi etiam ex infidelibus publice con-
currebant; et maxime quicumque aliquos ex filiis,
cognatis, vel domesticis habebant laborantes ali-
quibus morbis immedicabilibus, frequentes con-
currebant, secum ægrotos adducentes, et alios
quidem ad pedes martyrum projicientes, alios au-
tem ad beataram manuum contactum adducentes,
eos statim videbant a morbis expurgatos. Multo-
rum quoque gentilium curatæ sunt animæ, et sa- B
nationis ipsorum miraculo deducti sunt ad veri-
tatem. Hæc milites obstupescerunt, et cum viderent
civitatis magnum in Clementem desiderium,
et timerent deinde, ne in eos aliquid innovaretur,
et martyr ex eorum manibus effugeret, ei vincula
rursus immittunt, et ad navem abducunt, illi male
faciendi sumentes occasionem ex insigni ejus vir-
tute. Præcessit autem Agathangelus, et primus na-
vem ascendit, ut qui esset primus viam initurus
martyrii.

μουστικῆς τραπέζης προκειμένον, λευκημονούτων δὲ
πλῆθος ἐπὶ τοὺς ἀέρος ὑπεριπτάμενον. Ἐκεῖνοι μὲν
οὖν τὴν ὄψιν οὐκ ἐνεγκόντες, πρηνεῖς καταβαλόντες
ἑαυτοὺς ἔκειντο, μηδὲ τῇ ἐκεῖθεν αὐτῇ τὸ παράπαν
ἀντιβλέπειν δυνάμενοι. Τῆς φήμης δὲ πᾶσαν ἐν ὀλίγῳ
τὴν πόλιν διαδραμούσης, πολλοὶ παιδημεῖ καὶ τῶν
ἀπίστων συνέβρεον, καὶ μάλιστα ὅσοι τινὰς τῶν παι-
δων, ἢ συγγενῶν, ἢ καὶ τῶν ἄλλωσιν οἰκείων ἀνηκέ-
στοι εἶχον πιεζομένους νοσήμασι, σονέβρεον δὲ τοὺς
νοσοῦντας ἕλαστος ἐπαγόμενοι, καὶ τοὺς μὲν τοῖς
μαρτυρικοῖς ποσὶν ἐκαίτων παραβόηκτουσιντες, τοὺς
δὲ τῇ τῶν μακαρίων χειρῶν ἀφῆ προσάγοντες ἑκα-
καθαρμένους εὐθὺς τῶν νόσων ἐώρων. Πολλοὶ δὲ καὶ
τὰς ψυχὰς αὐτὰς τῶν Ἑλλήνων ἑθεραπεύοντο, καὶ
τῷ κατ' αὐτοὺς θαύματι τῆς ἰάσεως, ἑχειραγωγοῦντο
πρὸς τὴν ἀλήθειαν. Ἐξέπληττε ταῦτα τοὺς στρατιώ-
τας, καὶ τὸν πόλιν τῆς πολεως ὀρώντες περὶ τὸν
Κλήμεντα πόθον, εἶτα καὶ δεδιότες μή τι κατ' αὐτῶν
νεωτερισθεῖη καὶ ἐκ μέσων αὐτοῖς ὁ μάρτυς τῶν χει-
ρῶν διαφύγοι, τὰ δεσμά τε αὐτῷ περιτιθεῖσι πάλιν
καὶ εἰς τὸ πλοῖον ἀπάγουσιν, πρόσφασιν τοῦ κακῶσ
ἔκεῖνον ὄραται τὸ περιὸν αὐτοῦ τῆς ἀρετῆς θέμενοι.
Ἀφῆετο δὲ Ἀγαθάγγελος πρῶτος αὐτός, καὶ τῆς
νεῶσ ἐπιβὰς, οἷα δὴ καὶ προσδοκοῖσσαι μελλῶν αὐτῷ
τοῦ μαρτυρίου τὴν εἴσοδον.

CAPUT VIII.

Tormenta Nicomediæ Sanctis inflicta.

XLIV. Cum eis itaque ventus successisset secundus, Ægeum mare transmittunt; et cum appulissent C
Nicomediā, deducuntur statim ad Maximianum. Ille autem cum accepisset litteras imperatoris, et multa quidem etiam ab ipsis didicisset, ea vero vidisset congruere litteris, nempe aspectum, qui quam profitebatur virtutem conservaret, faciem liberalem, morum libertatem; nihil servile, humile, et abjectum, neque quod facile possit in aliam traduci sententiam; hæc cum vidisset Maximianus, ut qui in judicandis illis multum valeret, sibi statim interdicat ejus examinationem, et quasdam bellicas causatus occupationes, præfecto urbis Agrippino committit Clementis cognitionem. Ille vero cum eum statim sisti curasset, hoc ante alia interrogat, an ipse esset ille Clemens, qui vulgo ita jactabatur. Cum is autem se esse respondisset, et Christi servum præterea adjecisset, ira motus Agrippinus, D
jussit militibus, ut ei in facie colaphum impingerent dictitantes, se servum imperatorum, non autem Christi, vocaret. Martyr autem, Utinam, inquit, et domini et imperatores vestri vocali essent Christi servi, et aliæ quoque omnes gentes eis servirent et parerent, et non eis potius inprobe imperaret impietas, et stulte nos vincere contenderent!